bat & torquebat eos recordatio. Hoc aut casu grauius,  
aut conditione peius, aut iactura fama & hominum maius  
nihil eis videbatur. Quid verò de bello isto Plescouien:  
loquar? dies me deficeret, si quod Mosci in excursionibus  
ab urbe casi, quot dum suis opem ferre conantur, per agros  
interfecti, quot capti, quot in seruitutem abducti sint,  
vel fuerint commemorare velim. Nam & tum cum in  
castris manebas, ferè singuli dies hostibus aut captis, aut  
interfectis nouis gratulationibus celebrabantur, & post  
discessum tuum Ioannes Zamoscius regni Cancellarius,  
& exercituum tuorum imperator, vir perpetua laudi, &  
maximis muneribus obeundis in Repub: natus, tot hosti-  
bus captis, tot interfectis, tot continuis vigilijs fameq;  
fatigatis, suam & exercitus tui perseuerantiam ita pro-  
bauerat, vt non modò legatis Moscouiticis ad consicien-  
dam pacem stimulo fuisse, verumetiam vniuersa Mosco-  
uia maximum terrorem iniecisse, dici & videri queat, pra-  
sertim cum Spirkone Iordano praefecto, vetustate gene-  
ris, & spectata virtute commendato, cerio militum nu-  
mero, in pœniciora Moscouia immisso, agrisq; vastatis,  
& hostium occisis plurimis, armorum suorum vim & ter-  
rorem in ipsam Nouogardiam intulisset. Non igitur  
mirum est, aut videri debet, si vel legati Magni ducis,  
tanto desiderio pacis & quietis, vt diximus teneban-  
tur, & ipse Magnus dux, conditiones eas, quas subterfu-  
gere aliàs visus est, tandem aliquando acceptauit. Non mi-  
rum si in Louinia triginta quatuor arces, quas possidebat,  
tibi concessit Non mirum si Derpatum sibi, & ditioribus suis  
ad eò adiunctum, quæ prima belli Liuonici eius materia &  
quoddam veluti integumentum fraudis fuerat, post tot suas  
suorum,

suorumq; legatorum inficiationes tergiversationesq; inter  
positas, reddidit. Non mirum si in Derpatō septuaginta  
& octo maiora tormenta bellica, & in omnibus arcibus,  
pene trecenta, & deniq; infinitum minorum bombardarum,  
apparatusq; bellici vim & numerum, volens, nolens, re-  
liquit. Non mirum si tot & tam magni momenti capti-  
uorum suorum liberationem conditionibus pacis non inse-  
ruit, sed quoad eius fieri melius citiusq; posset, ut quisq;  
eorum redimeretur, non recusauit. Non mirum si Veli-  
coluca, Zauolucia, Neueliaq; abs te redditis, & Plešcuien-  
castellis quibusdam relictis, decennalem ferire pacem tecum  
non dubitauit. Non mirum si primi belli trophæa, &  
monimenta tuæ victoriæ, Polociam, Nieszterdam, Cozia-  
nam, Socolum, Turouliam, Sithno, Sussam, Crasnum, si  
secundi Vsuatam, Velisiam, & Iezieriscum, quas antea  
tenebat cunctas, in potestate tua reliquit. Non mirum si  
solitas illas licitationes & postulationes suas, de Liuonica  
hereditatis, de Cazani & Astracani imperiorum titulis,  
tandem posthabuit & neglexit. Non mirum si legatos su-  
os (ut ex verbis eorum, cum quid intemperantius loqui  
cœpissent mutuò sese admonentium elici potuit) in dictis  
& factis ad moderationem est præter morem adhortatus.  
Non deniq; mirum, Graci ritus cum sit, atq; adeò, cum rex  
sacrorum quidam, simulq; imperator videri velit: & cum  
plusquam regiam, & pontificiam maiestatem, in vestitu,  
confessu, & reliquis præferens, admirabilis nescio cuius  
potestatis & intelligentiæ rerum, diuinitus sibi data &  
credita, apud suos existimationem certa quadam arte &  
diligentia tueatur, si à Pon: Max: cuius nominis & gloria  
amuli, leues & temerarij Graci semper sunt & fuerunt,  
ad con-

ad consequendam à te pacem, fauorem & auctoritatem,  
implorauit, & Antonium Posseuinum Pont: Max: nomi-  
ne missum, tanquam quendam arbitrum, istius pacificatio-  
nis fieri permisit. Quid enim illo stimulis conscientia compū-  
ctum. Quid infelicitate miserum. Quid voluntate perditū.  
Quid metu abiectum: magis dici aut cogitari potest? Vetus  
est prouerbiū: Nullam esse calamitatem solam. At ha-  
non una aut altera, sed conspirarunt in Moscum infinita.  
Vidit ille domi suae proditorem, in castris desertorem: soci-  
am tori repudiavit, liberos in omni turpitudine & ocio edu-  
cauit. Sentit se esse suspectum & odiosum suis, cum &  
ipse fuerit semper hostis suorum. Grauisimas habet insi-  
dias eas, quae latent in simulatione officij, & aliquo vincu-  
lo sanguinis vel propinquitatis. Praeceptus in furorem agi-  
tur, & nuper mortis filij est causa sui. Restituit tandem  
vel inuitus Liouiam, & cum Prusso nescio quo, gentis  
suae authore excogitato & conficto, Prussiae ipsi adeo in-  
hiasset, de qua ne verbum quidem apud se vllum fieri voluit:  
amisit & Liouiam DEI opt: Max: iusto iudicio, omni-  
noq; admirando: quippe qui appetit aliena, perdit saepe ea  
quae aestimat sua, sicuti tu etiam hanc tam nobilem prouinci-  
am, quam ille semper dixit & duxit suam, sepimentum Li-  
tuaniae decus & ornamentum regni tui, tot distinctam  
castellis, refertam portubus, exaggeratam bonis omnibus-  
ex faucibus ipsius eripuisti: Quae si loqui posset, ita haud  
dubie ad te verba faceret. Grates tibi ago Rex optime,  
quod post tertium & vigesimum annum, ex quo Moscus  
libidine dominandi incitatus, me meaq; aggressus est, dex-  
tera tua forti, & non magis in bellis ac praelijs, quam in pa-  
ctis & promissis seruandis firma & laudata, sublato metu

& formidine belli, in pristinam quandam dignitatis speciem  
me reuocare dignatus es. Multa ego multis debeo. Sed  
vni tibi post DEVM opt: Max: acceptam fero liberta-  
tem. Præclarè olim Menardus, & post eum Albertus  
Episcopus, Christiana religionis & pietatis nostra auctores,  
non deterius Bremen: hoc eodem nomine de me meriti  
sunt & fuerunt. Grata Guilhelmi Cardinalis Mutinen:  
ex concilio apud Lugdunum habito, in has oras missi, apud  
me viget memoria. Sed enim decora & ornamenta omni-  
um, situ iam pridem obsita, squalore sordida, tenebris ve-  
tustatis inuoluta, tu in pristinam lucem & dignitatem po-  
suisti: ut cum multa illis, plauima Cruciferis, tibi demum  
cuncta iure optimo debeamus, & sicuti est incundior vate-  
tudo ijs, qui graui aliqua infirmitate impediti & lecto affe-  
xi diu admodum iacuerunt, sic & nos tantopere desidera-  
ta, per te verò libertate parta, vehementius recreamur.  
Sit clara & commemorabilis Platembergij apud nos, sit  
Hasencampij virtus qui ordinis Theutonici Magistri hinc  
aliquando fuerunt, & maxima grauissimaq; bella pro com-  
muni salute & dignitate confecerunt. Enimuerò ea qua  
tu pro nobis suscipere & gerere voluisti, & inijs lata,  
& progressu gloriosa, & exitu salutaria magis censentur,  
literis monumentisq; nostris inferentur, ad memoriam poste-  
ritatis transmittentur, quandoquidem ut & pater benignis-  
simus & bellator sapientissimus à meis tectis & domicilijs,  
in hostiles agros armis conuersis & prolatis, quòd iam pri-  
dem secutus, id asssecutus es, ut ego à tot continuis bellis  
& calamitatibus respirare, & tandem nullam non gratiam  
à me tibi debitam, si non referre, at testari erga te possim.  
Sic olim ut virtus Mosys illustris & pernegata magis vide-  
retur,

retur, Populum Israëliticum seruire seruitutem in Aegy-  
pto DEVS opt: Max: voluit. Sic vt magnitudo animi  
Cyri esset clarior, Persas à Medis graui dominatu oppri-  
mi contigit. Sic ad ostendendam virtutis praestanti-  
am Thesei, dispergi aliquando Athenien: oportuit. Sic  
deniq; (vt ad me ipsa veniam) maximus & grauisimis ma-  
lus affligi Liuoniam necesse fuerat, vt de tua praestabili vir-  
tute, fortitudine, moderatione, iusticia, nulla vnquam  
verustas obmutescat. Vicit nempe is, qui non insolenter ef-  
ferri victoria sua, sed cuncta aequitate metiri videatur,  
neq; cum Mosco immanitate sibi certandum, sed omni gene-  
re benignitatis, seipsum superandum potius arbitretur.  
En verò tibi bone vir superbia & tyrannis tua, qua tumens  
& inflatus, nescio quem non despicere, pra te nuper, vide-  
bar. Quin nec vides ipse, tanquam alicui Polyphemo  
oculo vno, Liuonia quo in diuersas orbis terrarum partes pro-  
spectabas, tibi adempto & euulso: nimirum intelligis, quan-  
tas vires virtus habeat, & quam longè melius fuerit, Hyero-  
ni Syracusano, cum priuatus esset, quam Perseo Macedoni,  
cum rex diceretur esse similiorem. Hic enim praeter regnum  
regale, in se habuit nihil. Ille non tam regno, quam re-  
gnum eo, indigere videbatur. Cogita quantum intersit, inter  
veram & fucatam gloriam, & quomodo diligi, quam metui  
praestet, neq; suorum tantum, verumetiam externorum be-  
nevolentia ad incertos temporum casus, & bellorum exitus  
expediat obsepieri. Terrent apud te vestigia multos, (vt  
aliquando dixit Poëta ille: intro spectantia nulla retro) &  
ferro geri rem, non semper aurum & argentum neruum belli  
esse, malo tuo experire: deniq; si sapis, cur non potius A-  
gesilaum, Tymoleonem, Dyonem, quam Nabidum, quam

Phalarim, quàm Dyonisium imitandum putes, satiusq;  
esse viuere vitam Scipionis, quàm desiderare principatum  
Cæsaris, Quorum enim aliquis imitatur mores, eorum &  
exitum expectare debet. Vide quomodo Titus, Nerva,  
Traianus, Adrianus, Antonius, & Marcus apparito-  
ribus, & doryphorus non egebant Romæ, & rursus quo-  
modo Calligule, Neroni, Vitellio: neq; orientis, neq; occi-  
dentis exercitus, opem ferre potuerint. Animaduerte  
Tyrannorum vim & potentiam, corporibus nostris esse per-  
similem, quæ quoad bona vtuntur valetudine, latent in ijs  
incommoda singula, nec facile morbum agritudinemq; de-  
prehendas, Statim verò vt grauior morbus aliquis incurre-  
rit, & corpus aduersa valetudine vexari incipit, omnia  
etiã minima, cum doloris sensu maximo, repente commo-  
uentur & excitantur. Ad eum modum Tyrannorum ini-  
uriæ & contumeliæ, prosperitate veluti velo obductæ, de-  
litescunt: simul atq; increpuit bellum, aut seditio, Tyran-  
nus corrui, neq; quicquam violentum potest esse diutur-  
num. Sed quid ego te admoneam? & num humanitatem  
ab hominum hoste, ab immoderato modum, ab effreni di-  
sciplinam, à barbaro expectem doctrinam? cur non potius  
ad te mea vnde initium cœpit, se conuertit Oratio. Ego  
te Stephane Rex pro eo ac debeo, veneror & colo, neq; vllum  
premium virtutis, vllum insigne honoris, vllum moni-  
mentum laudis esse, fieriq; posse existimo, quod tibi à no-  
bis iure & merito non debeat. Tu ex seruitute in liber-  
tatem, ex profundissimis tenebris in lucem, à morte (vt ita  
dicam) in vitam me reduxisti. Tu calamitatem omnem  
& squalorem mihi adernisti. Tu & subsidia belli, & or-  
namenta pacis attulisti. Paruit olim orbis terrarum Ro-  
manis,

manis, seruiuit Assyrijs, subiectus fuit Persis. At enim  
& Persarum disciplina, & dignitate Assyriorum, & hu-  
manitate Romanorum videbatur tolerabilior conditio serui-  
tutis. Huic verò tam fædo, & impotenti domino, sub-  
iecta si fuisset, quam lucem solatij, quod perfugium pacis,  
quem portum quietis sperare poteram vel debebam? in cuius  
regno, nihil aliud quam flagitiosissima luxuria, quam de-  
terrima crudelitas, quam contumeliosissima superbia, ni-  
hil aliud, quam dolor & gemitus perpetuus audiuntur.  
Ergò quam maximas possum gratias tibi ago, Rex, maio-  
res etiam habeo, eiusq; beneficij tui, memoriam erga me, nulla  
vngquam inobscurabit obliuio. Tu fac vt sicuti speramus &  
optamus fore, pace, concordia, tranquillitate, & ocio per te &  
in te perfruamur. Hæc Liuania, si posset, apud te hodie di-  
ceret. Quæ quoniam non potest, id à nobis tacita requi-  
rit, vt præstanti virtute, rebusq; abs te gestis, optimorum  
olim regum & principum, memoriam in Polonia in ani-  
mum nobis reuocemus, & Lechos fortes, solertes Graccos,  
Lescones strenuos, sapientes Cazimiros, audaces Boleslaos,  
moderatos Iagellones in te vno contemplemur. Deumq;  
opt: Max: cuncti precemur, vt eum quem per omnes omni-  
um honorum gradus, ad regiam dignitatem extulit, quem  
potestatis suæ participem in terris, administrum iustitiæ,  
authorem pacis, exteris admirabilem, suis venerabilem,  
hostibus fecit formidabilem, bonis omnibus auctum,  
& florentem & quam maxime diutur-  
num, & in omnes partes victo-  
rem esse, perpetuoq; fieri,  
patiatur.

MAGDEBURGI,

*Ex officina Typographica VVil.  
helmi Rosß.*

*Anno à nato Christo,*

M. D. LXXXII.